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» Helenekilde« i Tisvilde 
Af fhv. museumsdirektør, dr.phil. Arne Hoff 

 

Tisvildes historie som populært feriemål for Københavnere begyndte sidst i 
1800-årene. I 1886 havde Johan Martin Nielsen, en yngre søn fra den gamle 
fogedgård i Tisvilde by, fået bevilling til at drive gæstgiveri og badepensionat 
i Tisvilde hvert år fra 1. april og til 1. oktober. Snart samledes her i Tisvilde 
Kro en kreds af sommergæster, der talte mange kendte navne, ikke mindst fra 
kunstens verden. At komme til Tisvilde var dengang en besværlig rejse. Med 
tog fra Nordbanegården til Hillerød og videre med Gribskovbanen til Kage-
rup, hvorfra man så kørte i lejet hestevogn. I 1897 fik Gribskovbanen en 
sidelinje fra Kagerup til Helsinge, og herfra kom så om sommeren en "dag-
vognslinje« med endestation i Gudmands ens gård nede i lejet. Her rejstes 
også i 1895 et anseeligt hotel »Tisvilde Badehotel«, der i det følgende halve 
århundrede knejsede over fiskerlejets lave huse. 



VEJBY-TIBIRKE ÅRBOG 1994 

»Helenekilde« i Tisvilde 2 

I 1895 begyndte min morfar, høje-
steretssagfører Frederik Grüner, sam-
men med nogle københavnske forret-
ningsfolk at interessere sig for at skabe 
et sommerhuskvarter heroppe. Hans 
datter, min mor Ingeborg Hoff, født 
Grüner, har fortalt mig om sit første 
besøg heroppe i Tisvilde. Det var et 
landskab med nøgne, forblæste mar-
ker, mellem Tisvilde by og lejet af-
brudt af 3-4 gårde. Grüner så klart, 
hvilke muligheder der lå her. Hen på 
eftersommeren 1896 købte et af ham 
oprettet interessentselskab, fra 1898 
aktieselskabet Tisvilde, nogle parceller 
her, der udstykkedes fra gårdejer Jeppe 
Andersens ejendom »Kildegården« 
(matr. nr. 8 a). Alle parcellerne vendte 
ud imod Kattegat. Allerede i 1898 
deltes disse parceller, idet en (matr. nr. 
8 i) på 58.910 kv. alen købtes af direk-
tør Marstrand, en anden (matr. nr. 8 k) 
på 36.650 kv. alen af grosserer Hecht, mens selskabet, og det vil sige Grüner 
selv, beholdt matr. nr. 8 e, der var på 70.480 kv. alen og indbefattede selve 
Helene kilde. 

En notits i Frederiksborg Amts Avis 19. nov. 1896 kunne berette: »Helene 
Kilde og Helene Graver for nylig købt af et konsortium, hvis hovedmand er 
højesteretssagfører Grüner. Området skal i løbet af vinteren omdannes til et 
villakvarter. En plan om at bygge et katolsk kapel over den hellige Helenes 
grav skal være opgivet«. Hvordan det forholdt sig med planerne om dette 
kapel, skal jeg lade være usagt, men jeg har blandt Grüners (min morfars) 
papirer fundet en skitse, vistnok tegnet af ham selv, til et tag over Helene 
Kilde. Et lignende tag over kilden ses på den tegning, som oldforskeren Ole 
Worm har lavet ved sit besøg på stedet 1647 (gengivet fra Arkiv og Museum 
bd. IV, 1909, s. 152). Endnu langt op i 1800-årene stod der endnu et træskur 
over kilden. 

Den parcel, hvorpå kilden lå, købte morfar altså selv, og her opførte han 
den smukke hvide bygning, der i dag udgør kærnen i pensionatet »Helenekil-
de«. Jeg har ikke kunnet finde, hvem arkitekten var, men gætter på V. Holck, 
som i de følgende år byggede skolehjemmet »Godhavn« og »Tisvilde Bade-
hotel«. 



VEJBY-TIBIRKE ÅRBOG 1994 

»Helenekilde« i Tisvilde 3 

Det har altid været sagt i familien, at morfar byggede »Helenekilde« til sit 
sølvbryllup den 23. april 1897. Det har dog sikkert fra begyndelsen været 
meningen, at huset skulle anvendes som sommerpensionat. I alt fald kom 
pensionatet snart i gang. Det havde nok oprindeligt været morfars håb, at en 
af hans døtre skulle drive »Helenekilde«, men det havde ingen af dem lyst 
eller kræfter til. Derimod har min søster Agnete, der i 1925 var udgået fra 
Den Suhrske Husmoderskole som husholdningslærerinde, i to somre ledet 
pensionatet, vistnok i 1927 og 1928. 

I sommeren 1902 boede en frk. Julie Høegh-Guldberg, en søster til min 
farmor, på »Helenekilde". Hun indbød en af sine nevøer, min far Birger Hoff, 
der på dette tidspunkt var fuldmægtig hos straffedommeren i Frederiksberg 
birk, til at komme op og holde ferie på »Helenekilde«. På samme tid boede 
min mor Ingeborg Grüner, der var bankassistent i Frederiksberg Sparekasse, 
også heroppe i sin fars pensionat, og det resulterede i en omgående forlovel-
se. Året efter blev de gift, og af deres 4 børn er jeg, der beretter alt dette, nr. 3 
født 1907. Mine forældre boede i en årrække i Jylland, men i 1914 blev far 
fuldmægtig i fængselsvæsnet i København, og fra det følgende år begyndte så 
min tætte forbindelse med Tisvilde, der aldrig siden er hørt op. 

Mit første besøg i Tisvilde husker jeg ganske tydeligt, og jeg kan også 
tidsfæste det ret nøje. Jeg gik i 1915 i første klasse i Prinsessegades skole på 
Christianshavn. En gang i september måned fik jeg 2 dage fri fra skolen for at 
kunne tage til Tisvilde, hvor min mor besøgte sine forældre. Netop i disse 
dage var gamle stiftsprovst Paulli, som havde konfirmeret min mor, og som 
hun beundrede over al måde, omkommet ved en brandulykke. Dødsfaldet, der 
vakte megen opsigt, var netop sket en af de første dage i september, og på 
grund af mors nære forbindelse med Paulli har jeg selvfølgelig hørt det om-
talt i mit hjem. Hvorfor vi netop skulle til Tisvilde de dage, ved jeg ikke, men 
i alt fald fik min storebror Ove og jeg fri fra skolen og tog af sted. Om som-
meren var der jo dagvogn fra Helsinge, men måske var det nu i september 
udenfor sæsonen, så vi traskede gladeligt af sted, far, Ove på 10 år og jeg på 
8 år, den 10 km lange vej til Tisvilde. Vejen gik dengang over Lavø og 0rby, 
og da vi nåede Tibirke bro, var vi drenge meget trætte. Hos købmanden på 
hjørnet, hvor vejen drejer mod Tisvilde - hed han mon ikke købmand West-
phal ? - købte far en pose citronbolsjer, der satte humøret i vejret igen, og da 
vi var nået gennem Tisvilde by og frem til, hvor vejen ind i skoven begynder, 
kunne far henover de åbne marker udpege et sort tegltag: Der er »Helenekil-
de«! Og snart var vi fremme. 

Det blev nu kun til en weekend denne gang, men fra næste sommer og i en 
lang årrække tilbragte jeg hvert år hele min sommerferie i Tisvilde. Mange 
gange gik vi drenge fra Helsinge, mens familien (og bagagen som regel en 
stor kurvekuffert) tog med dagvognen. Derved tjente vi så de penge, køretu-
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ren kostede. Når først man kendte vejen, var turen ikke så lang. 
De første par år boede vi i »Bondehuset», oprindeligt kilde konens hus, 

den ældste bebyggelse på stedet, sat nænsomt is tand af morfar som anneks til 
»Helenekilde«, der altid havde for få sengepladser i forhold til pensionatets 
øvrige kapacitet. To andre annekser til »Helenekilde« var »Gartnerhuset« og 
»Strandhuset«, der lå lige overfor »Helenekilde«, henholdsvis sydøst og 
nordøst herfor. Om »Gartnerhuset«, der vist havde 3 værelser i stuen og 2 
ovenpå, kan jeg for øvrigt kun berette, at der i tagetagen var en altan, hvor vi 
engang oplevede at se maleren Niels Erik Lange springe ud med en opslået 
paraply som faldskærm. Paraplyen kom dårligt fra det. »Strandhuset» har 
formodentlig også rummet 3-4 værelser nedenunder og et par ovenpå. I de 
første vintre boede der et gammelt ægtepar, der hed Kofoed, som skulle holde 
øje med »Helenekildes« bygninger udenfor sæsonen. De holdt en ged, hvor 
ved jeg ikke, og deres stuer duftede altid af gemme æbler. Gamle Kofoed 
blæste på tværfløjte, mit første indtryk af dette instrument. 

I 1916 byggede min morfar på en grund lidt indenfor »Helenekilde« et hus 
til sig selv og familien. Det var et grundmuret hus med 2 etager og høj kælder 
under hele huset. Til huset blev der gravet en meget dyb brønd, som vi havde 
tilfælles med pianisten Poul Schlytter, der samtidigt byggede sig et lavt bjæl-
kehus syd for vore grunde. Vort hus kaldes i brandforsikringspapirerne »Le-
gathuset«, en betegnelse jeg dog aldrig har hørt anvendt i familien, hvor man 
ellers kendte det som »Immortelle», et navn dannet af Grünerbørnenes for-
navne slået sammen. Snart blev det dog kendt som »Store Grünerhus« i mod-
sæt til »Lille Grünerhus«, som morfar opførte på en tilstødende grund. Han 
havde selv givet tegning til huset, et enetages bræddehus med pap tag og lavt 
loftsrum. Arbejdet udførtes, så vidt jeg husker, af snedker Sørensen i 0rby. 
Huset stod på cementblokke, og vi børn fik lov til at lægge et par mønter 
under nogle af blokkene inden opførelsen. I Lille Grünerhus« boede så mor-
far og mormor, for hvem uroen og spektaklet i »Store Grünerhus« snart blev 
for meget, sammen med en ugift moster, »Moster Tulle«, og en hushjælp. 

I »Store Grünerhus« boede vi Hoff’er og min moster fra Berlin, Henriette 
Sydow, og hendes 4 børn. De første år spiste vi på »Helenekilde«, men så 
fandt morfar på, at det var billigere med en særlig husholdning i »Store Grü-
nerhus«. Til den ende hyrede han hver sommer (første gang 1922 eller 1923) 
to unge piger, der lavede mad, gjorde rent o.s.v. under mostrenes opsyn. For 
øvrigt gik de unge piger, i familien kaldet »prinsesserne«, ind i familien, gik i 
vandet med os og tog i det hele taget del i alle vore aktiviteter. 

»Store Grünerhus« havde ovenpå 3 værelser med tilsammen 5 senge, ne-
denunder 4 værelser med 4 senge, foruden de 3 løjbænke, der omgav det 
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brede spisebord i storstuen. De første »prinsesser« boede i kælderen, men 
næste år flyttede de op i stueetagen, mens vi drenge sov i kælderen, hvis det 
kneb med pladsen. Foruden os selv var der næsten altid gæster, så vi var ofte 
en lille snes mennesker. Alle måltider foregik nede i haven, hvis vejret tillod 
det. 

En stor del af dagen tilbragtes på stranden nedenfor slugten. Vi var i van-
det hver dag, hvis vejret blot var nogenlunde skikkeligt, som regel både før 
frokost og igen lidt hen på eftermiddagen, hvor vi så bagefter kom op til en 
ordentlig omgang eftermiddagskaffe. I de første dage af ferien trænede man 
flittigt i svømning, så man kunne svømme ud til Helenestenen, den meget 
store sten, som Skt. Helene jo skulle være kommet sejlende ned på fra Sveri-
ge. Stenen, hvis overflade nok er et par meter på hver led, lå som regel lige 
under vandskorpen. Det var en stolt fornemmelse første gang man hver som-
mer kom herud og stående på stenen kunne vinke ind til familien på stranden.  
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Det var i mine første Tisvildeår ikke god tone at vandre ned til stranden i 
badetøj. Man klædte sig af og på dernede i et badehus, et stribet træskur delt i 
to rum. Senere blev det erstattet af et slags telt af sækkelærred. I vandet var 
man iført en anstændig badedragt; først lidt ind i 20©erne kunne herrer nøjes 
med badebukser. Der var rigelig legeplads på de vidtstrakte Grünerske grun-
de. En af disse var midt over delt af en granhæk, som dels kunne danne bag-
tæppe for scenen, når vi spillede friluftskomedier, dels på den anden side gav 
rigelig plads for omklædning og maskering. Skuespillerne var i hast kompo-
nerede eventyr - og røverhistorier, som vi selv bryggede sammen - jeg min-
des både Gøngehøvdingen og Marco Polos rejse til Kina, og andre lignende 
ting, spillet uden skrevne rollehefter og i høj grad improviserede. 

Og legekammerater var der altid nok af. Dels var vi jo selv en flok, og 
desuden var der næsten altid børn blandt gæsterne på »Helenekilde«, mange 
af dem gengangere fra år til år. Et år C1917?) boede der på »Helenekilde« en 
dr. Parsberg. Han fandt på hver morgen at samle de morgenduelige børn til en 
omgang rask morgengymnastik på plænen ved siden af hovedbygningen. Da 
vi blev lidt ældre og da vi efter omkr. 1920 alle havde cykler og således kun-
ne nå lidt længere omkring, mistede vi efterhånden kontakten med »Helene-
kilde«-gæsterne. 

Min morfar var alle dage meget optaget af læhegn. I begyndelsen må det 
have voldt mange skuffelser. Det var svært at få noget til at gro i den 

sandede jord, og den stride blæst var også hård ved buske og unge træer. 
Langs den vej, der fra landevejen førte ud til »Helenekilde«, plantede han 
dristigt en alle af kastanjetræer, som i mange år stod som uanseelige forkrøb-
lede buske. Men de af dem, der fik lov at overleve, står i dag som store præg-
tige træer. 

I den lille snes år, der var gået, før mit Tisvildeliv begyndte, var der fak-
tisk groet tætte rand plantninger op, fyr, pil og sølvpoppel, der gav læ for 
andre træer. Her havde morfar store stykker med frugttræer, lange rækker af 
små træer, alt sammen forskellige sorter. Så forfærdelig meget bar de aldrig, 
og der var meget at luge, men morfar elskede at gå fra træ til træ med sine 
sorte voksdugslommebøger, hvor han havde noteret sorternes navne. Mange 
af frugttræerne ville ikke rigtig blive til noget, og så blev de erstattet af andre, 
hvis navne han havde fundet i de mange kataloger, han ivrigt studerede. 

En anden interesse var fjerkræ. På en grund overfor »Helenekilde« havde 
han anlagt en stor hønsegård med forskellige slags høns og ænder, formo-
dentlig oprindelig tænkt som forsyning for pensionatet. Også her anskaffedes 
jævnligt nye typer, men efter nogle år mistede morfar også interessen for 
hønsegården, som også indgik i handelen, da »Helenekilde« solgtes. 

Efterhånden var der opstået en hel koloni af huse omkring »Helenekilde«. 
Vistnok i 1916 byggedes på en grund ved siden af »Gartnerhuset et ret ansee-
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Træskuret over Helene Kilde blev revet ned efterjulestormen i 1902. 
 
ligt træhus i to etager og med rødt tegltag. Huset ejedes af en svensker, som 
hed Johanson og sagdes at være politimester eller dommer ovre i Skåne. 
Måske det var derfor, at vi børn, som ellers strejfede dristigt rundt på grunde-
ne omkring »Helenekilde« altid holdt os fra at komme ind på »svenskerens« 
område. Omtrent samtidigt byggede morfars tidligere sekretær frk. Alma 
Iversen lige overfor »Strandhuset« et nydeligt to etages stråtækt hus, der 
mindede meget om »Store Grünerhus«. Lidt senere købte hun også »Bonde-
huset«, som hun forøgede med en sidefløj med stald og garage. I øvrigt ned-
satte Alma Iversen sig som ejendomsmægler. Hun købte fra den nedlagte 
krigsfangelejr i Horserød nogle barakker, der genopstod som fire ens, endnu 
eksisterende træhuse mellem Grüners vej og Slugtvej. Jeg har ladet mig be-
rette, at de leveredes fuldt monterede med spisegrej og køkkentøj, der vist 
også skrev sig fra Horserødlejren. To af de første ejere var kontorchef Kuhn i 
»Ø-stifterne« og overlæge, professor Max Melchior. 

Lige ved siden af vore huse byggede frk. Elisabeth Pingel, en såkaldt tante 
af familien, et lille hus, der må have stået omkring årsskiftet 1919-20. I på-
sken 1920 var jeg indbudt til at bo der sammen med en af hendes nevøer, og 
jeg mindes endnu, hvor skuffede vi var over at være helt udenfor alt det, der 
foregik inde i København i ©de bevægede dage af Påskekrisen. På den anden 
side af Slugtvej, lige overfor i »Lille Grünerhus«, byggede en »Helenekilde«-
gæst, kørselsinspektør Poul Petersen fra Tuborg, et hus, hvor han som nabo 
fik ingeniør Kreutzfeldt, der i sin tid som student havde været logerende hos 
Grüners på Frederiksberg. En anden »Helenekilde«-gæst ingeniør Harry 
Gjetting, købte grund på den anden side af »Helenekilde«, hvor han først 
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byggede et stråtækt thehus og året efter et rigtigt sommerhus. 
Min morbror Otto Grüner, politimester i Rødby, planlagde at bygge et hus 

på den plæne, hvor vi havde spillet friluftskomedie. Det blev aldrig til noget, 
men noget egetømmer, han engang havde købt fra en stranding, ligger endnu 
delvis som trin i den sti, der fra »Helenekilde« fører ned til selve kilden. 

 
»Helenekilde« set fra strandsiden. Ca. 1914. 

I 1920 solgte morfar »Helenekilde« til grosserer Henrik Politur, der også 
havde boet på pensionatet med sin familie. Salget omfattede også anneksbyg-
ningerne »Gartnerhuset« og »Strandhuset«. Derved blev vort legeområde nok 
meget begrænset, men omfattede dog stadig »Store« og »Lille Grünerhus« og 
betydelige ubebyggede arealer mellem Skt. Helenevej og Slugtvej. Efter at 
»Helenekilde« var solgt fra, gik vi fra Grünerhusene over til efterhånden altid 
at bruge Slugtvej for at komme til stranden. 

Til daglig handlede vi næsten udelukkende nede i lejet. Til Tisvilde by 
kom vi kun, når vi skulle hente apotekervarer fra Helsinge apoteks hånd-
købsudsalg lige overfor kroen. En del af vejen til Tisvilde by fulgte vi de 
markdiger, der adskilte Dyrekjærgårds og Vieholms jorder. Rester af disse 
diger danner endnu i dag den østlige begrænsning af haverne på østside n af 
Slugtvej. Nede i lejet var der alt, hvad man behøvede: Tre købmænd, hvoraf 
vi handlede hos den første, købmand Petersen, så Corneliussen, hvis kunde-
kreds vist mest var de huse, der lå over mod skoven, og endelig gamle køb-
mand Joost, som jeg ikke mindes at have set uden lang pibe i munden. Af 
bagere var der kun � n. Indehaveren skiftede adskillige gange i min tid, men 
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hed som regel svære navne som Spiegelhauer og Seunefelder. Fisk fik man 
hos gamle Gudmandsen, en bror til vognmanden; undertiden kunne man købe 
fisk direkte fra både nede ved havnen. Grønthandleren, der boede midt i det 
hele, hed Frydensberg og var søn af stifteren af Skolehjemmet Godhavn. En 
slagter kan jeg ikke mindes, d.v.s. der kom dog kørende en slagter engang 
imellem. 

Da Gribskovbanen i 1924 blev forlænget helt til Tisvilde, kom der endnu 
mere skub i sommerhus-byggeriet. Selve indvielsen af den nye banestræk-
ning, der fandt sted midt i sommerferien, gav anledning til en 

masse festligheder, måske også til, at der engang imellem kom en politibe-
tjent herud. Stor var min forbløffelse, da jeg sidst på ferien, hvor det var ved 
at blive tidligt mørkt, en aften blev standset af en betjent, fordi min cykellyg-
te ikke lyste ordentligt. Banen bevirkede også, at folk nu noget hyppigere end 
før kom herop udenfor ferietiden. Tidligere var det nærmest sådan, at når 
sommerferien var forbi, kunne man frit færdes overalt, gå gennem fremmede 
haver og grunde. 

Af større begivenheder var der ellers ikke mange. Hver sommer kom der 
en cirkus til byen, opstillet omtrent ved siden af stationen. En sommer lå 
Gardehusarerne i bivuak ved siden af Nordhus, og blandt andet så vi dem ride 
ned af de stejle skrænter vest for »Helenekilde«, et meget imponerende syn. 
En enkelt flyver kom der vel også engang imellem. En landede på Viemose-
gårds marker, hvor den stod på næsen, uden at der vist skete noget videre 
med den og med flyveren. 

I Grünerfamilien benyttedes et par fødselsdage, der faldt i skoleferien, til 
længere udgående skovture, f.eks. til Stængehuset eller til Asserbo. Man 
lejede en charabanc hos Gudmandsen og drog så af sted med lagkager og 
masser af saftevand. Da nu toget kom herud, kunne det også et par gange 
blive til ture med banen til Gribsø eller andre steder. 

Én gang om året skulle vi også med vore kusiner til bal oppe på Tisvilde 
Badehotel. Vi måtte trække i smoking med stive skjorter og hvad dertil hørte 
- og hadede det. Da alle parter var blevet lidt ældre, gik man - dog kun sjæl-
dent - på Tisvilde Kro med »prinsesserne«. For øvrigt blev vor aktionsradius 
større, da vi efterhånden alle var cyklende. I mit rusår fik vi nogle venner 
ovre på den anden side af Tisvilde Hegn, hvor gode cykelstier var lette at 
befare i de lyse sommernætter. 

Syd for banelinien lidt før stationsterrænet i Tisvildeleje lå en ret stor 
ubeplantet grund, der gik helt ned til Helene Grav. Også selve graven hørte 
med til de Grünerske grunde, men var før min tid, vist i 1911, gjort til fredet 
mindesmærke og offentligt tilgængelig. I 1922 boede museumsinspektør Chr. 
Axel Jensen fra Nationalmuseet med sin familie på »Helenekilde«. Hans 
datter Inger blev optaget i vores flok og derved opdagede jeg, at hendes far 
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udførte gravninger på Helene Grav efter aftale med morfar. Det skulle under-
søges, om Graven var rester af en gravhøj, eller om der var noget om, at der i 
sin tid havde været et kapel på stedet. Efter forskellige prøvegravninger uden 
resultat fandt man til sidst, at de 2 store kampesten på Graven var syldstene i 
en bygning. Næste år fortsattes udgravningerne, og her fastlagdes omridset af 
en firkantet bygning med 2 rum, liggende øst-vest og med en længde af 
mindst 17 meter. Den oprindelige østvæg var helt forsvundet. Forskellige 
stumper af votivtavle r med indskrifter viste tydeligt, at vi stod overfor det af 
traditionen omtalte Skt. Helene Kapel. Udgravningerne fulgtes af de ombo-
ende med stor interesse, blandt disse også forfatteren til disse linier, der her 
fik sin første forbindelse med museumsverdenen. Udgravningernes resultat er 
publiceret i Årbøger for nordisk oldkyndighed og historie 1926. 

Siden 1915 har Frederik Grüners efterkommere trofast sluttet op om »He-
lenekilde«området, hvor endnu 6-7 huse tilhører medlemmer af familien. 
 

 
»Helenekilde«, 1897, Malet af Grüner selv. 
Til højre »Bondehuset» (kildekonens hus) og over dette »Strandhuset". 
 


